
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 525,545 888,875 -363,330

1.교육비특별회계이전수입 525,545 888,875 -363,330

1.교육비특별회계전입금수입 525,545 888,875 -363,330

1.학교회계전입금 525,545 888,875 -363,330

1.학교운영비전입금 525,545 0 0학교운영비 : 525,545,000원 × 1교 = 525,545,000

2.자체수입 977,107 970,581 6,526

1.학부모부담수입 971,107 961,581 9,526

1.수익자부담수입 971,107 961,581 9,526

1.급식비 441,452 401,269 40,183

1.급식비 395,552 0 0학생급식비 : 1,912원×979명×190일= 355,652,000

교직원급식비 : 3,500원×60명×190일= 39,900,000

2.우유급식비 45,900 0 0우유급식비 : 300원×850명×180일= 45,900,000

2.방과후학교활동비 356,040 350,340 5,700

1.방과후학교활동비 356,040 0 0미술부 수강료 : 25,000원×42명×12월= 12,600,000

우주항공과학부 수강료 : 25,000원×50명×12월

=
15,000,000

실험과학부 수강료 : 25,000원×56명×12월= 16,800,000

독서논술부 수강료 : 25,000원×35명×12월= 10,500,000

방송댄스부 수강료 : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

로봇과학부 수강료 : 25,000원×43명×12월= 12,900,000

바둑부 수강료 : 25,000원×34명×12월= 10,200,000

뮤지컬연극부 수강료 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

POP생활공예부 수강료 : 25,000원×36명×12월= 10,800,000

컴퓨터A부 수강료 : 25,000원×55명×12월= 16,500,000

컴퓨터B부 수강료 : 30,000원×55명×12월= 19,800,000

영어부 수강료 : 30,000원×59명×12월= 21,240,000

수학부 수강료 : 30,000원×51명×12월= 18,360,000

플루트오카리나부 수강료 : 30,000원×30명×12

월=
10,800,000

한자부 수강료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000
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바이올린부 수강료 : 30,000원×59명×12월= 21,240,000

주산암산부 수강료 : 30,000명×55명×12월= 19,800,000

줄넘기스포츠부 수강료 : 30,000원×50명×12월

=
18,000,000

요리A부 수강료 : 17,500원×40명×12월= 8,400,000

요리B부 수강료 : 20,000원×50명×12월= 12,000,000

방과후학교교재비 : 3,000,000원×12월= 36,000,000

돌봄교실 간식비 : 25,000원×45명×12월= 13,500,000

3.현장체험학습비 102,615 104,972 -2,357

1.현장체험학습비 102,615 0 0현장체험학습비 : 26,900원×979명×2회= 52,671,000

뮤지컬관람체험비 : 15,000원×1,000명= 15,000,000

테마식현장체험학습비 : 166,400원×210명= 34,944,000

4.청소년단체활동비 56,000 72,000 -16,000

1.청소년단체활동비 56,000 0 0아람단 활동비 : 100,000원×40명×4회= 16,000,000

RCY 활동비 : 100,000원×40명×10회= 40,000,000

5.졸업앨범비 15,000 15,000 0

1.졸업앨범비 15,000 0 0졸업앨범비 : 50,000원×300명= 15,000,000

6.기타수익자부담수입 0 18,000 -18,000

2.행정활동수입 6,000 9,000 -3,000

1.사용료및수수료 5,000 6,500 -1,500

1.사용료및수수료 5,000 6,500 -1,500

1.사용료 5,000 0 0강당사용료 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

2.자산수입 0 700 -700

1.자산매각대 0 700 -700

3.기타행정활동수입 1,000 1,800 -800

1.이자수입 1,000 1,153 -153

1.이자수입 1,000 0 0정기예탁금수입 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 0 647 -647

3.기타수입 20,000 10,000 10,000
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1.전년도이월금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 0 0순세계잉여금 : 20,000,000원×1교= 20,000,000

세입합계 1,522,6521,869,456 -346,804
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1.인적자원 운용 14,500 14,000 500

1.교직원 복지 및 역량강화 14,500 14,000 500

1.교직원연수 7,700 7,200 500

1.자율연수 6,200 0 0

1.일반수용비 6,200 0 0교육경비  100,000원×62명×1회= 6,200,000

2.직무연수 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0행정실지원직무연수비  250,000원×2명= 500,000

퇴직자직무연수비  500,000원×2명= 1,000,000

2.교직원복지 6,800 6,800 0

1.교직원 퇴임식 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0행사용품구입  300,000원×2명= 600,000

2.동호회지원 2,600 0 0

1.교직원복지비 2,600 0 0교직원동아리지원  20,000원×65명×2회= 2,600,000

3.교직원문화탐방 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0차량임차료  300,000원×2대×2회= 1,200,000

운영비  30,000원×80명= 2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 544,350 869,159 -324,809

1.급식 관리 445,306 403,356 41,950

1.학교급식운영 445,306 403,356 41,950

1.급식식품비 347,682 0 0

1.급식용식재료비 347,682 0 0식품비  3,476,820원×10종×10회= 347,682,000

2.급식운영비 93,770 0 0

1.일반수용비 31,370 0 0음식물쓰레기처리비  560,000원×11회= 6,160,000

각종검사및입찰수수료  200,000원×5회= 1,000,000

급식기구수선비  600,000원×6회= 3,600,000

위생교육경비  100,000원×3회= 300,000

방역소독비  40,000원×6회= 240,000

소모품구입  200,700원×10종×10회= 20,070,000
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2.연료비 16,500 0 0가스비  1,650,000원×10월= 16,500,000

3.우유대금 45,900 0 0우유급식비  300원×850명×180일= 45,900,000

3.급식시설관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0시설물소규모수선비  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.무기계약직원인건비 1,854 0 0

1.무기계약직원인건비 1,854 0 0초과근무수당  68,640원×9명×3일= 1,854,000

2.보건 관리 19,868 22,128 -2,260

1.학생및교직원보건안전관리 12,581 15,490 -2,909

1.보건실운영 3,500 0 0

1.일반수용비 300 0 0
보건실소모품구입및기구수리비  100,000원

×3회=
300,000

2.학생복지비 3,200 0 0약품구입  1,500,000원×2회= 3,000,000

침구세탁  100,000원×2회= 200,000

2.학생건강검사 8,881 0 0

1.학생복지비 8,881 0 01학년 건강검진비  20,000원×160명= 3,200,000

4학년 건강검진비(일반)  16,500원×190명

=
3,135,000

4학년 건강검진비(비만)  23,000×30명= 690,000

소변검사비(2,3,5,6학년)  1,200원×680명

=
816,000

구강검사비(2,3,5,6학년)  40,000원×26학

급=
1,040,000

3.응급학생후송 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급학생후송및치료비  20,000원×10명= 200,000

2.학교환경위생관리 7,287 6,638 649

1.먹는물관리 6,612 0 0

1.일반수용비 6,612 0 0정수기유지관리  25,000원×17대×12월= 5,100,000

정수기임차료  66,000원×1대×12월= 792,000

수질검사수수료  10,000원×18대×4회= 720,000

2.방역관리 375 0 0

1.일반수용비 375 0 0신관소독용역비  75,000원×5회= 375,000

3.어린이활동공간관리 300 0 0

2 발행일 : 2017-02-16



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 0 0환경안전진단검사수수료  300,000원×1회= 300,000

3.교육격차 해소 0 306,739 -306,739

1.급식비지원 0 306,739 -306,739

4.학생복지 79,176 136,936 -57,760

1.교육복지우선 0 56,619 -56,619

2.학생복지운영 79,176 80,317 -1,141

1.졸업앨범제작 15,100 0 0

1.교육운영비 15,000 0 0졸업앨범제작  50,000원×300명= 15,000,000

2.학생복지비 100 0 0졸업앨범지원  100,000원×1회= 100,000

2.학생교과서구입 64,076 0 0

1.교육운영비 64,076 0 0교과서구입  64,076,000원×1교= 64,076,000

3.기본적 교육활동 283,764 282,654 1,110

1.교과 활동 69,558 57,762 11,796

1.교과활동지원 39,550 41,012 -1,462

1.보결수업관리 4,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0보결수당  10,000원×40명×10회= 4,000,000

2.교수학습지원 4,500 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0교수학습자료구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.비품구입비 1,500 0 0교수학습집기및기기구입  500,000원×3회= 1,500,000

3.학습준비물 31,050 0 0

1.학습준비물 31,050 0 0
학습준비물구입(일반학생)  30,000원×923

명=
27,690,000

학습준비물구입(저소득층학생)  60,000원

×56명=
3,360,000

2.과학교과활동 7,950 7,950 0

1.교과운영 7,950 0 0

1.교육운영비 200 0 0집기비품소규모수선  20,000원×10회= 200,000

2.학습준비물 4,750 0 0
과학실험실습재료비  118,750원×10종×4

회=
4,750,000

3.비품구입비 3,000 0 0과학교구확충  1,000,000원×3종= 3,000,000

3.체육교과활동 15,600 3,000 12,600
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1.교과운영 15,600 0 0

1.교육운영비 15,600 0 0
체육교과소모품구입  150,000원×10종×2

회=
3,000,000

4학년기초수영교육운영비  20,000원×30명

×7학급×3회=
12,600,000

4.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 0 0

1.교육운영비 600 0 0악기수선비  100,000원×2회= 200,000

교육용품구입  200,000원×2회= 400,000

2.비품구입비 800 0 0악기구입  800,000원×1종= 800,000

5.외국어교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0
영어체험학습차량임차료  250,000원×7대

×2일=
3,500,000

6.특수교육교과활동 1,558 900 658

1.전일제통합학급 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0통합학급운영물품구입  300,000원×4학급= 1,200,000

2.특수교육지도사인건비 358 0 0

1.무기계약직원인건비 358 0 0초과근무수당  59,520원×1명×6일= 358,000

2.창의적 체험활동 214,206 224,892 -10,686

1.자율활동 45,831 35,310 10,521

1.학교행사운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0현수막및행사용품구입  300,000원×4회= 1,200,000

2.창의적재량활동 6,610 0 0

1.운영수당 60 0 0
6학년디베이트동아리강사료  30,000원×2

시간=
60,000

2.교육운영비 6,550 0 0
창의적재량활동교재제작  5,000원×1,100

부=
5,500,000

4학년학생선택중심동아리운영  15,000원

×7학급×10회=
1,050,000

3.예술제행사운영 7,200 0 0

1.교육운영비 7,200 0 0예술제운영물품구입  3,500,000원×1회= 3,500,000

학급준비물품구입  100,000원×37학급= 3,700,000

4.학생체육대회 3,740 0 0
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1.일반수용비 720 0 0
체육행사참가학부모기념품구입  3,000원

×120명×2회=
720,000

2.교육운영비 3,020 0 0체육대회용현수막제작  75,000원×4종= 300,000

체육행사용천막임대료  25,000원×10개×2

회=
500,000

체육행사관련소모품구입  10,000원×6종

×37학급=
2,220,000

5.체육경연대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
체육관련대회출전경비  10,000원×10명×2

회=
200,000

6.과학경연대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0과학행사비  60,000원×5종= 300,000

7.학생회활동운영 1,300 0 0

1.교육운영비 900 0 0학생회운영물품구입  300,000원×1회= 300,000

간식구입  200,000원×2회= 400,000

지방의회체험차량임차료  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 400 0 0선거운영비  400,000원×1회= 400,000

8.과학융합축제 7,151 0 0

1.운영수당 2,000 0 0강사료  100,000원×20명= 2,000,000

2.교육운영비 5,151 0 0실습재료비  257,550원×20부스= 5,151,000

9.학급교육활동경비 9,250 0 0

1.교육운영비 9,250 0 0학급활동경비  250,000원×37학급= 9,250,000

10.조리실습실운영 8,880 0 0

1.교육운영비 8,880 0 0실습재료비  120,000원×37학급×2회= 8,880,000

2.현장체험학습활동 102,865 107,822 -4,957

1.현장학습 52,921 0 0

1.교육운영비 52,671 0 0
현장학습차량임차료  500,090원×37대×2

회=
37,007,000

현장학습기타경비  8,000원×979명×2회= 15,664,000

2.학생복지비 250 0 0현장학습지원  50,000원×5명×1회= 250,000

2.테마식현장체험학습 34,944 0 0

1.교육운영비 34,944 0 0테마식현장체험학습비  166,400원×210명= 34,944,000

3.뮤지컬관람체험학습 15,000 0 0
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1.교육운영비 15,000 0 0뮤지컬관람비  15,000원×1,000명= 15,000,000

3.동아리활동 60,410 76,610 -16,200

1.학생동아리활동 4,010 0 0

1.학생복지비 4,010 0 0중창단 간식비  3,000원×15명×8회= 360,000

중창단 의상대여  15,000원×15명×2회= 450,000

학생동아리활동운영물품  80,000원×40부

서=
3,200,000

2.청소년단체활동 56,400 0 0

1.교육운영비 56,000 0 0아람단 활동비  100,000원×40명×4회= 16,000,000

RCY 활동비  100,000원×40명×10회= 40,000,000

2.학생복지비 400 0 0준거집단별 기본활동비  200,000원×2회= 400,000

4.진로활동 5,100 5,150 -50

1.진로체험활동 5,100 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사료  200,000원×5명= 1,000,000

2.교육운영비 4,100 0 0학습심리검사비  5,000원×220명= 1,100,000

행사운영비  100,000원×5종×6학년= 3,000,000

4.선택적 교육활동 375,678 391,960 -16,282

1.방과후학교 운영 356,040 368,340 -12,300

1.방과후학교운영 342,540 350,340 -7,800

1.특기적성교육 335,460 0 0

1.운영수당 290,877 0 0
독서논술부 강사료  23,800원×35명×12월

=
9,996,000

로봇과학부 강사료  23,800원×43명×12월

=
12,281,000

미술부 강사료  23,800원×42명×12월= 11,996,000

바이올린부 강사료  28,570원×59명×12월

=
20,228,000

수학부 강사료  28,570원×51명×12월= 17,485,000

실험과학부 강사료  23,800원×56명×12월

=
15,994,000

영어부 강사료  28,570원×59명×12월= 20,228,000

POP생활공예부 강사료  23,800원×36명

×12월=
10,282,000

주산암산부 강사료  28,570원×55명×12월

=
18,857,000
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컴퓨터A부 강사료  23,360원×55명×12월= 15,418,000

컴퓨터B부 강사료  28,030원×55명×12월= 18,500,000

플루트오카리나부 강사료  28,570원×30명

×12월=
10,286,000

한자부 강사료  28,570원×60명×12월= 20,571,000

방송댄스부 강사료  23,800원×60명×12월

=
17,136,000

바둑부 강사료  23,800원×34명×12월= 9,711,000

뮤지컬연극부 강사료  23,800원×40명×12

월=
11,424,000

줄넘기스포츠부 강사료  28,570원×50명

×12월=
17,142,000

요리A부 강사료  16,350원×40명×12월= 7,848,000

요리B부 강사료  18,690원×50명×12월= 11,214,000

우주항공과학부 강사료  23,800원×50명

×12월=
14,280,000

2.전기요금 5,583 0 0전기요금  5,583,000원×1회= 5,583,000

3.교육운영비 39,000 0 0방과후학교교재비  3,000,000원×12월= 36,000,000

교육용소모품비  250,000원×12회= 3,000,000

2.방과후보조인력운영 7,080 0 0

1.운영수당 7,080 0 0
방과후보조인력수당  590,000원×1명×12

월=
7,080,000

2.돌봄교실운영 13,500 18,000 -4,500

1.돌봄교실운영 13,500 0 0

1.교육운영비 13,500 0 0돌봄교실간식비  25,000원×45명×12월= 13,500,000

2.독서활동 19,310 23,620 -4,310

1.독서활동운영 19,310 23,620 -4,310

1.도서구입 14,070 0 0

1.도서구입비 14,070 0 0학생용도서구입  12,000원×30권×37학급= 13,320,000

교사용도서구입  15,000원×50권= 750,000

2.도서관운영 1,640 0 0

1.교육운영비 640 0 0도서관소모품구입  110,000원×4회= 440,000

도서관프로그램운영비  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 1,000 0 0도서관비품구입  500,000원×2종= 1,000,000
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3.독서행사운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0독서행사운영  600,000원×6개학년= 3,600,000

3.교기육성 328 0 328

1.교기운영 328 0 328

1.운동부지도자인건비 328 0 0

1.기간제직원인건비 278 0 0초과근무수당  55,500원×1명×5일= 278,000

2.일반수용비 50 0 0퇴직연금수수료  50,000원×1회= 50,000

5.교육활동 지원 87,015 87,820 -805

1.교무업무 운영 32,785 31,535 1,250

1.교무학사운영 32,785 31,535 1,250

1.교무학사운영 1,430 0 0

1.교육운영비 1,430 0 0학교교육과정제본  10,000원×80부= 800,000

교육과정프로그램구입  390,000원×1회= 390,000

학급교육과정제본  12,000원×20부= 240,000

2.교육과정워크숍 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0교육과정워크숍운영  1,700,000원×1회= 1,700,000

3.수업장학 980 0 0

1.일반수용비 500 0 0학부모공개수업물품구입  500,000원×1회= 500,000

2.일반업무추진비 480 0 0
동료장학학년간담회  10,000원×8명×6학

년=
480,000

4.교육활동홍보 6,200 0 0

1.교육운영비 6,200 0 0학교안내자료제작  2,000원×400부= 800,000

학사일정달력제작  500원×1,200부= 600,000

문학교육소식지제작  2,000원×1,200부×2

회=
4,800,000

5.환경정리 10,850 0 0

1.일반수용비 10,850 0 0게시판환경정리  10,000원×10회= 100,000

실내외환경정리  500,000원×3종= 1,500,000

실외꽃밭조성비  100,000원×7종×4회= 2,800,000

학급환경정리용품  75,000원×37실×2회= 5,550,000
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특별실환경정리용품  50,000원×7실×2회= 700,000

교사실환경정리용품  100,000원×2회= 200,000

6.청소용품 4,625 0 0

1.일반수용비 4,625 0 0청소용품구입  70,000원×50실= 3,500,000

쓰레기봉투구입  900원×50실×25장= 1,125,000

7.졸업(입학)식 6,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0행사용품구입  300,000원×9종= 2,700,000

시상품구입  30,000원×130명== 3,900,000

8.교무실무사인건비 400 0 0

1.무기계약직원인건비 400 0 0초과근무수당  50,000원×2명×4일= 400,000

2.생활지도운영 10,079 11,105 -1,026

1.학생생활상담지도 2,768 2,665 103

1.보건교육 2,768 0 0

1.일반수용비 750 0 0교직원성교육온라인연수  7,500원×100명= 750,000

2.운영수당 1,460 0 0학생정서행동특성강사료  160,000원×1회= 160,000

성교육 외부강사료  400,000원×2회= 800,000

교직원심폐소생술 응급처치강사료  

100,000원×5명=
500,000

3.교육운영비 558 0 0학생정서행동특성검사비  300원×360명= 108,000

교육자료구입  150,000원×3회= 450,000

2.학교폭력예방 1,960 2,430 -470

1.인성교육 1,960 0 0

1.운영수당 1,000 0 0학부모교육강사료  150,000원×2회= 300,000

학교폭력예방교육강사료  50,000원×14학

급=
700,000

2.교육운영비 960 0 0현수막및소모품구입  50,000원×2종×2회= 200,000

학교폭력자치위원회운영  40,000원×4회= 160,000

학부모상담주간음료구입  300,000원×2회= 600,000

3.학생안전교육 5,351 6,010 -659

1.안전교육 5,351 0 0
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1.교육운영비 5,351 0 0
2학년 119안전체험관체험료  1,000원×145

명=
145,000

5학년 119안전체험관체험료  2,000원×203

명=
406,000

2학년 119안전체험관차량임차료  400,000

원×5대=
2,000,000

5학년 119안전체험관차량임차료  400,000

원×7대=
2,800,000

3.학습지원실 운영 29,151 30,180 -1,029

1.방송실운영 2,000 1,500 500

1.방송실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0기자재수선및운영비  100,000×10종= 1,000,000

2.방송장비구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0방송장비구입  200,000×5종= 1,000,000

2.정보화실운영 27,151 28,680 -1,529

1.학교정보화지원 27,151 0 0

1.교육운영비 17,990 0 0정보화장비유지보수비  100,000원×12월= 1,200,000

홈페이지도메인사용료  29,000원×2회= 58,000

메시지,와이브로서비스 이용료  30원×130

건×37학급×12월=
1,732,000

소모품구입 및 수선비  100,000원×10종

×15회=
15,000,000

2.비품구입비 8,075 0 0프린터구입  355,000원×5대= 1,775,000

학생용컴퓨터구입  900,000원×5대= 4,500,000

교사용컴퓨터구입  900,000원×2대= 1,800,000

3.기타자산취득비 1,086 0 0소프트웨어구입  362,000원×3회= 1,086,000

4.교육여건 개선 15,000 15,000 0

1.교육환경개선 15,000 15,000 0

1.각실비품확충 15,000 0 0

1.비품구입비 15,000 0 0각실비품구입  1,500,000원×10종= 15,000,000

6.학교 일반운영 217,045 223,573 -6,528

1.학교기관 운영 50,045 53,904 -3,859

1.부서기본운영 50,045 53,904 -3,859

1.교무실운영 2,500 0 0
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1.일반수용비 2,500 0 0사무용품구입  500,000원×5회= 2,500,000

2.교장실운영 10,500 0 0

1.일반업무추진비 6,600 0 0교직원경조사비  50,000원×15회= 750,000

교직원간담회  1,190,000원×4회= 4,760,000

민원접대물품구입  109,000원×10회= 1,090,000

2.직책급업무추진비 3,900 0 0직책급업무추진비  325,000원×12월= 3,900,000

3.행정실운영 37,045 0 0

1.일반수용비 15,520 0 0
복사용지및등사용품구입  20,000원×50상

자×8회=
8,000,000

프린터토너 등  100,000원×4종×5회= 2,000,000

사무용품구입  20,000원×10종×10회= 2,000,000

업무용도서 등  100,000원×3종= 300,000

간행물구독료  15,000원×4종×12월= 720,000

조달및기타수수료  10,000원×50회= 500,000

사무용기기보수비  100,000원×5종×4회= 2,000,000

2.기타공공요금 225 0 0재정보증보험료  15,000원×15명= 225,000

3.여비 21,300 0 0관내외출장여비  30,000원×71명×10회= 21,300,000

2.시설 장비 유지 161,500 166,929 -5,429

1.학교시설장비유지 161,500 166,929 -5,429

1.공공요금및제세공과금 101,630 0 0

1.전기요금 73,440 0 0전기요금  6,000,000원×12월= 72,000,000

말하는CCTV 전기요금  30,000원×4대×12

월=
1,440,000

2.상하수도료 17,358 0 0상하수도요금  1,446,500원×12월= 17,358,000

3.기타공공요금 10,832 0 0전화요금  400,000원×12월= 4,800,000

우편요금  100,000원×2회= 200,000

인터넷통신비  410,000원×12월= 4,920,000

말하는CCTV 인터넷통신비  31,000원×12월

=
372,000

위성방송수신료  20,000원×12월= 240,000

초과근무관리시스템이용료  25,000원×12

월=
300,000
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2.시설관리용역 3,660 0 0

1.일반수용비 3,660 0 0소방시설관리용역비  120,000원×12월= 1,440,000

놀이시설위탁관리용역비  30,000원×12월= 360,000

CCTV위탁관리용역비  155,000원×12월= 1,860,000

3.시설일반관리 33,170 0 0

1.일반수용비 33,170 0 0놀이시설안전교육비  60,000원×1회= 60,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

일용인부임  60,000원×2명×4회= 480,000

화장실및청소용품구입  250,000원×10회= 2,500,000

시설소모품구입  120,800원×10종×10회= 12,080,000

소규모수선비  1,800,000원×10회= 18,000,000

4.화장실관리 21,600 0 0

1.일반수용비 21,600 0 0신관청소용역비  1,800,000원×12월= 21,600,000

5.당직관리 1,440 0 0

1.일반수용비 1,440 0 0무인기계경비용역비  120,000원×12월= 1,440,000

3.학교운영 협력 5,500 2,740 2,760

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 0 0

1.일반업무추진비 1,300 0 0간담회및식비  100,000원×13명= 1,300,000

2.학부모협력 4,200 1,440 2,760

1.학부모회운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0학부모협의회  100,000원×2회= 200,000

2.학부모교육 4,000 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0행사용품구입  100,000원×2회= 200,000

조리실습재료구입  500,000원×4회= 2,000,000

2.운영수당 1,600 0 0부모교육강사료  300,000원×2회= 600,000

학부모및지역주민조리실습강사료  250,000

원×4회=
1,000,000

3.일반업무추진비 200 0 0학부모교육협의회  100,000원×2회= 200,000
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7.학교 재무활동 300 290 10

1.예비비 300 290 10

1.예비비 300 290 10

1.예비비 300 0 0

1.예비비 300 0 0예비비  300,000원×1교= 300,000

세출합계 1,522,6521,869,456 -346,804
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